四川省水利厅
川水函〔２０２０〕８７０ 号

四川省水利厅关于做好第八批

省级水利风景区申报工作的通知

各市(州)水利(水务)局ꎬ厅直水管单位:

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神ꎬ积极践行新时期治水思路ꎬ认真落实省委省政府关于“持

续用力推进美丽四川建设”的要求ꎬ以满足人民日益增长的美好

生活需要为目标ꎬ科学合理利用水利风景资源ꎬ加快推进水利文化

旅游融合发展ꎬ持续提升水利文化旅游的供给力、水利风景的吸引

力、蜀水文化的影响力ꎬ充分发挥水利综合效益ꎬ让“绿水青山就

是金山银山”成为真实写照ꎬ现将做好第八批省级水利风景区申

—１—

报工作的有关事项通知如下ꎮ

一、申报范围

水利风景区ꎬ是指以水域(水体)或水利工程为依托ꎬ具有一

定规模和质量的水利风景资源ꎬ通过生态、文化和服务设施建设ꎬ

可以开展文化、科普、教育等活动或者供人们旅游、观光、休闲、健

身、度假的区域ꎮ

凡秉承“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念ꎬ坚持走

“生态优先、绿色发展”之路ꎬ以保护水资源、改善水环境、修复水

生态、维护水安全、弘扬水文化、提升水景观、发展水经济为宗旨ꎬ

综合利用水利设施、水域及其岸线ꎬ具有一定资源规模、环境质量

和服务条件ꎬ可以开展旅游、观光、娱乐、休闲、度假或科学、文化、

教育和社区发展等活动的区域ꎬ如水库等水利工程、自然河湖、城

市河湖、湿地、灌区、水土保持区等ꎬ均可申报省级水利风景区ꎮ

二、申报条件

(一)水利风景区管理机构职责明确ꎬ管理权属清晰(经县级

以上人民政府批准成立)ꎮ

(二)水利风景区安全管理规范并有应急预案ꎬ工程、设备运

行安全ꎬ游憩设施无安全隐患ꎮ

(三)水利风景区设立符合«水功能区划分标准» (ＧＢ / Ｔ５０５９４

－２０１０)及«全国重要江河湖泊水功能区划»要求ꎮ

(四)水利风景区内具备必要的导览、文化、科普和安全标示

设施ꎮ

—２—

(五)水利风景区规划或规划纲要成果符合«水利风景区规划

编制导则»(ＳＬ４７１－２０１０)要求ꎮ

三、工作流程

(一)县级(含)以上人民政府提出申请ꎬ并按申报要求提供材

料ꎮ

(二)各市(州)水行政主管部门接到申报材料后ꎬ及时完成材

料初审和现场审核ꎬ并按要求向水利厅推荐ꎮ

(三)省水利风景区建设与管理工作领导小组办公室(以下简

称“水利厅景区办”)对符合申报规定及条件要求的景区ꎬ委派专

家组开展实地考察评价ꎮ

(四)水利厅景区办根据各专家组实地考察评价结果ꎬ审议提

出第八批省级水利风景区建议名单ꎮ

(五)省水利风景区建设与管理领导小组审议确定第八批省

级水利风景区名单ꎬ经公示后ꎬ水利厅发文公布ꎮ

四、材料要求

(一)各市(州)水行政主管部门接到通知后要及时转发所辖

县(市、区)水行政主管部门ꎬ积极组织开展本地申报相关工作ꎬ并

于 ２０２０ 年 １１ 月 １０ 日前ꎬ向水利厅景区办提交申报材料电子版和

纸质原件ꎮ

(二)申报材料格式文本及制备要求详见本通知附件ꎮ

五、工作要求

各地要坚持“保护利用并重ꎬ以保护促发展”的水利风景区建

—３—

设发展理念ꎬ按照“重质量效益”的要求ꎬ以省水利、发改、生态、文

旅等部门联合印发的«四川省水利风景区(河湖公园)建设发展规

划(２０１６－２０２５ 年)» (川水函〔２０１６〕１４３５ 号)为引领ꎬ根据本地实

际及发展需要开展省级水利风景区申报创建工作ꎮ

(一)高度重视ꎬ精心组织ꎮ 水利风景区建设与管理工作是全

省河长制湖长制考核和“天府旅游名县”考核评分的重要指标之

一ꎮ 通过规范开展水利风景区建设ꎬ使资源利用更加科学ꎬ生态修

复不断加强ꎬ设施配套更加完善ꎬ产业带动更加有力ꎬ社会综合服

务水平大幅提升ꎬ契合我国“创新、协调、绿色、开放、共享”的五大

发展理念ꎬ顺应人民群众对美好环境、美好生活的新期待ꎮ 各级水

行政主管部门要提高认识ꎬ精心组织ꎬ专人负责ꎬ认真做好申报工

作ꎮ 要把水利风景区建设与管理作为水利工作的重要内容ꎬ作为

全面落实河长制湖长制、践行建设美丽中国和乡村振兴战略的有

力举措ꎬ作为推进供给侧结构性改革和水利脱贫攻坚的重要手段ꎬ

作为传承和弘扬水文化、开展水科普的重要载体ꎬ作为拓宽水利服

务领域的重要窗口来抓实抓好ꎮ

(二)加强协调ꎬ做好规划ꎮ 拟申报水利风景区的水利工程管

理单位或有关景区管理单位ꎬ要以申报“省级水利风景区”为契

机ꎬ切实加强与当地政府及有关部门的沟通协调ꎬ合理界定景区范

围ꎬ编制水利风景区规划(或规划纲要)ꎬ建立健全各项规章制度ꎬ

处理好有效保护与合理利用的关系ꎬ促进景区可持续发展ꎮ 各地

要按照«水利风景区规划编制导则»要求ꎬ紧紧围绕当前中心工

—４—

作ꎬ结合水资源管理、生态环境保护和经济社会发展的实际需要ꎬ

确立发展目标ꎬ理清工作思路ꎬ明确工作重点ꎬ切实编制好水利风

景区规划(或规划纲要)ꎮ 要重点做好规划(纲要)中水资源保护、

水生态环境保护与修复、环境影响评价等内容ꎬ充分融入生态和文

化理念ꎬ为水利风景区建设和发展创造条件ꎬ为积极推进水生态文

明建设提供重要实践平台ꎮ

(三)严格把关ꎬ做好初审ꎮ 市(州)水行政主管部门要深入景

区现场ꎬ了解、掌握景区实际情况ꎬ对拟申报省级水利风景区的单

位进行筛选ꎬ严把初审关ꎬ严格审查景区规划(纲要)ꎬ做到材料审

查与现场调查相结合ꎬ了解并掌握景区实际情况ꎬ确保申报材料详

实、齐全ꎮ 省级水利风景区的申报评审参照执行«水利风景区管

理办法»(水综合〔２００４〕１４３ 号)、«水利风景区评价标准» (ＳＬ３００－

２０１３)、«水利旅游项目综合影响评价标准» ( ＳＬ４２２－２００８)、«水利

风景区规划编制导则»(ＳＬ４７１－２０１０)等办法和技术标准执行ꎮ

(四)加强监管ꎬ确保质量ꎮ 按照水利部统一部署ꎬ水利风景

区授牌后ꎬ要强化引导激励与复核监管机制ꎬ促进水利风景区提质

增效ꎮ 各地要树立以水域、水体及水利工程为核心的自然资源资

产的保护意识ꎬ结合全面推进河长制湖长制和“天府旅游名县”建

设工作ꎬ有序推动水利风景区建设和发展ꎬ加强水域及其岸线综合

利用ꎬ落实维护河流健康美丽的职责ꎬ确保水利风景资源管理到

位、保护到位、监督到位ꎮ 通过水利风景区的设立与对外开放ꎬ让

广大人民群众共享水利发展成果ꎬ不断满足人民日益增长的美好

—５—

生活需要ꎮ

六、联系人及联系方式

联系单位:四川省水利风景区建设与管理工作领导小组办公

室

联系人及联系方式:

汪睿:０２８－８６２６６６３５ꎬ１９９８２８７６２７７ꎬＱＱ:９４０５８２１１７

王炯:０２８－８６６３１９５５ꎬ１３８８００９０５１８ ꎬＱＱ:１８２０９７２５８３

邮箱:ｓｈｕｉｋｕｃｈｕ＠ １２６. ｃｏｍ

邮寄地址:成都市青羊区斌升街 １７ 号

附件:１. 四川省省级水利风景区申报材料汇编要求

２. 水利风景区评价计分表

３. 申报材料制备要求

四川省水利厅

２０２０ 年 ７ 月 １０ 日

—６—

信息公开选项:不予公开

　 四川省水利厅办公室 ２０２０ 年 ７ 月 １３ 日印发